
 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

Dipartimento per la Mobilità Sostenibile 
Direzione Generale Territoriale del Nord-Ovest 

Ufficio 1 Motorizzazione Civile di Milano 

  

Oggetto:   Determina di aggiudicazione per la somministrazione di bevande e cibi nella sede di Milano Via 

Cilea, 119 per l’anno 2023 a mezzo n. 6 distributori automatici già installati - CIG: ZA53D531A9. 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e 

sulla contabilità dello Stato”; 

VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 827 recante “Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la 

contabilità generale dello Stato”;  

VISTO  il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 1-bis della legge 241/1990 espressamente prevede che “la pubblica amministrazione, 

nell'adozione di atti di natura non autoritativa, agisce secondo le norme di diritto privato salvo che la 

legge disponga diversamente”; 

VISTI 
- il D.C.P.M. 190/2020, come modificato dal D.P.C.M. 115/2021, recante il Regolamento 

dell'organizzazione del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili;  
- il D.M. 481/2021, recante la rimodulazione del numero e dei compiti degli Uffici dirigenziali di 

livello non generale; 

VISTA la determina a contrarre del 16.11.2023 con la quale si: 

- autorizzava l’avvio della procedura di affidamento dell’appalto in argomento; 

- nominava il Responsabile Unico del Progetto per l’esigenza di cui all’oggetto; 

 

CONSIDERATO CHE  

- l’Ufficio della Motorizzazione Civile di Milano ha interesse alla somministrazione di bevande e cibi nella 

sede di Milano Via Cilea, 119 per l’anno 2023 a mezzo n. 6 distributori automatici già installati; 

- il soddisfacimento della citata richiesta è giustificato dalla seguente motivazione: consentire al personale e 

all’utenza la fruizione di bevande e cibi; 

 

RITENUTO CHE  

- il contratto precedente è scaduto in data 31.12.2022 e che la ditta Orasesta SpA C.F.: 00761070168 P.Iva: 

07621050157, Via Oslavia, 17/B Milano pec@pec.novalio.it ha comunicato - in data 12.12.2022 Prot. I. n. 

259498 del 15.12.2022 - la disponibilità a continuare il servizio di distribuzione di bevande e cibi come da 

listino prezzi aggiornato e modificato a causa dell’inflazione sui prezzi al consumo, fermo restando tutte le 

altre pregresse condizioni di contratto; 

- l’accordo, accettato dalle parti, non è stato tempestivamente formalizzato e che pertanto appare 

opportuno sanare la situazione attuale tramite apposita determina e conseguente formalizzazione del 

contratto per l’anno 2023 

- il quadro economico complessivo derivante è come sotto determinato: 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Importo di aggiudicazione contratto attivo – CANONE ANNUALE - € 1.000,00 

 

 

CONSIDERATO che 

- la puntuale e corretta esecuzione degli incarichi pregressi ha dato piena soddisfazione da parte della 

stazione appaltante;  

- la predetta offerta è già stata ritenuta congrua dalla Direzione della UMC di Milano; 

 

RITENUTO di affidare alla ditta Orasesta SpA C.F.: 00761070168 P.Iva: 07621050157, Via Oslavia, 17/B Milano 

pec@pec.novalio.it, per un importo di € 1.000,00 che la Orasesta dovrà versare all’Erario quale canone an-

nuale, in quanto l’offerta risulta la migliore e la più adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 

appaltante; 

 

CONSIDERATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di approvare la succitata proposta di aggiudicazione del R.U.P.; 

2) di procedere alla l’affidamento della somministrazione di bevande e cibi nella sede di Milano Via 

Cilea, 119 per l’anno 2023 a mezzo n. 6 distributori automatici già installati (CIG: ZA53D531A9); 

3) di approvare il corrispettivo derivante dal citato impegno, per un importo di € 1000,00 (IVA esclusa), 

che la ditta aggiudiucatrrice dovrà versare all’eErario quale canone annuale; 

4) di procedere alla stipulazione del contratto tramite ordine diretto fuori MEPA, per garantire l’imme-

diata acquisizione del servizio indicati, necessario per garantire la funzionalità dell’ufficio, in favore 

del seguente operatore economico: Orasesta SpA C.F.: 00761070168 P.Iva: 07621050157, Via Osla-

via, 17/B Milano pec@pec.novalio.it; 

5) di disporre l’immediata esecuzione della presente determinazione; 

6) di procedere alla pubblicazione dell’esito di procedura, tramite inserimento del presente atto, non-

ché dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs n. 

36/2023, nel profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai fini delle pub-

blicazioni da parte del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per l’ottemperanza agli obblighi 

di trasparenza ex L. 190/2012 ed ex D.Lgs. 33/2013. 

 

               IL DIRIGENTE  

            (Dott. Francesco GRECO) 

              


		2023-11-17T13:11:49+0100
	Francesco Greco


		2023-11-23T17:05:34+0100
	Milano
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: m_inf.ACFCD82.REG_DELLE_DETERMINE.R.0000461.23-11-2023




